intermédio do controle sanitário da produção e da comercialização de produtos e serviços
submetidos à vigilância sanitária.

O impacto orçamentário e financeiro decorrente do provimentos dos cargos
efetivos vagos está detalhado na planilha SEI 1430995 e representa um incremento no valor
total para o exercício de 2022 de R$ 17.476.510,00 (Dezessete milhões, quatrocentos e
setenta e seis mil quinhentos e dez reais).

Com a edição da Lei n.° 9.986/2000, que dispõe sobre a gestão de recursos
humanos das Agências Reguladoras, criou-se o Quadro Específico da Anvisa, composto por
servidores que se enquadravam no disposto no artigo 28 do citado excerto legal:

[...]

cumpre mencionar que a Lei n.° 10.871/2004, com redação dada pela Lei 12. 857/2013, que
cria as carreiras das Agências Reguladoras, outorga à Anvisa um quadro de cargos efetivos
compostos de 810 (oitocentos e dez) Especialistas em Regulação e Vigilância Sanitária, 175 
(cento e setenta e cinco) Analistas Administrativos, 100 (cem) Técnicos em Regulação de
Vigilância Sanitária e 243 (duzentos e quarenta e três) Técnicos Administrativos, perfazendo
um total de 1.328 cargos. Por outro lado, os servidores do Plano Especial de Cargos, previsto
na Lei 9.986/2000 e, posteriormente, Lei 10.882/2004, e em extinção,  totalizam 431
(quatrocentos e trinta e um) servidores. 

A tabela abaixo demonstra a força de trabalho atual na Anvisa, vejamos:

Cargo  Vagas previstas em lei   Vagas ocupadas    Vagas desocupadas
Especialista em Regulação 810 771 39

Analista Administrativo 175 161 14
Técnico em Regulação 100 95 5

[...]

aposentar por uma das regras de aposentadoria.

No período de 2014 a 2016 foi realizado o Mapeamento das competências
organizacionais, comportamentais, gerenciais e técnicas da Anvisa, bem como o
dimensionamento da força de trabalho, o qual concluiu pela necessidade, naquele momento,
de 2.367 (dois mil trezentos e sessenta e sete)  servidores efetivos, distribuídos da seguinte
forma:

Cargo
 Vagas previstas

em lei

Necessidade
Dimensionamento
finalizado em 2016

Vagas
ocupadas

Déficit

Especialista em
Regulação

810 1.231 771 460

Analista
Administrativo